Соглашение
о сотрудничестве и взаимодействии

г. Белгород « 20» 1 2025 года

Областное государственное автономное профессиональное образовательное
учреждение «Яковлевский политехнический техникум», именуемое в дальнейшем
«Организация», в лице директора Непорожней Галины Викторовны, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и
Автономная некоммерческая организация «Центр опережающей профессиональной
подготовки» (далее - АНО «ЦОПП»), в лице директора Третьяк Ирины Юрьевны,
действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании
«Стороны», заключили настоящее соглашение о сотрудничестве и взаимодействии (далее
- Соглашение) на следующих условиях:

1. Предмет соглашения.
1.1. Предметом настоящего соглашения являются мероприятия Сторон,

направленные на объединение совместных усилий в целях развития системы
профессиональной ориентации обучающихся, инновационной образовательной
деятельности, реализации дополнительных образовательных программ, программ
профессионального обучения, социально-партнерских отношений в сфере опережающей
профессиональной подготовки кадров, в том числе профессиональной ориентации,
ускоренного профессионального обучения, подготовки, переподготовки, повышения
квалификации различных категорий граждан, по реализуемым направлениям.

1.2. Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих задач:
- формирование общедоступного информационно-образовательного пространства;
- создание благоприятных условий для осуществления регулярных контактов между

Сторонами в области развития профессионального образования и обучения посредством
проведения совместных мероприятий, представляющих взаимный интерес.

1.3. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе
партнерского взаимодействия, взаимного уважения и доверия по вопросам опережающей
профессиональной подготовки.

2. Основные направления сотрудничества.
2.1. Стороны в рамках своих компетенций содействуют:
- росту качества системы опережающей профессиональной подготовки и

переподготовки квалифицированных кадров, обеспечивающей освоение новых и
перспективных компетенций, наиболее востребованных для социально-экономического
развития регионов;

- взаимному обмену информацией, имеющейся в распоряжении Сторон,
относительно их совместных интересов в рамках предмета соглашения и действующего
законодательства;

- координации взаимодействия по подготовке кадров для инновационной
деятельности региона;

- внедрение инновационных достижений образования в учебно-производственные
процессы;

- профессиональной ориентации обучающихся;
- обобщению, распространению и внедрению инновационных педагогических

технологий.
2.2. Под взаимодействием Сторон понимается:
- совместная деятельность по разработке и экспертизе образовательных программ в

соответствии с потребностями Сторон;

- взаимное участие в семинарах, конференциях и других мероприятиях,
представляющих взаимный интерес;

- создание информационно-технологических связей для осуществления мониторинга
и прогноза развития компетенций и перспективных профессий.

2.3. Популяризация профессии, специальности, повышение статуса и стандартов
профессиональной подготовки и квалификации слушателей на региональном уровне,
создание условий для осуществления подготовки кадров по востребованным профессиям
и специальностям.

2.4. Перечень направлений и форм сотрудничества не является исчерпывающим и
может расширяться, и дополняться по соглашению Сторон.

3. Обязательства Сторон.
3.1. Стороны обязуются:

- оказывать содействие в реализации совместных направлений сотрудничества в
порядке, в размере и способами, предусмотренными отдельными договорами и иными
документами, подписанными Сторонами во исполнение настоящего соглашения;

- своевременно и в полном объеме выполнять юридические и фактические действия,
необходимые для реализации совместных проектов;

- обмениваться с соблюдением законодательства имеющимися в их распоряжении
информационными ресурсами;

- не разглашать информацию, признанную сторонами конфиденциальной;
- по необходимости проводить встречи, консультации и обсуждение вопросов,

связанных с реализацией направлений и форм сотрудничества;
- решать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего соглашения.

3.2. Конкретные проекты и мероприятия сотрудничества, сроки и условия их
реализации оговариваются дополнительно, оформляются в рамках отдельных договоров,
планов и соглашений на согласованных Сторонами условиях.

3.3. Настоящее соглашение не влечет каких-либо финансовых обязательств Сторон.
Вопросы финансового обеспечения сотрудничества будут решаться сторонами путем
переговоров и подписанием отдельных договоров.

4. Ответственность сторон.
4.1. Ответственность сторон по настоящему Соглашению наступает в случаях,

предусмотренных действующим законодательством РФ.
4.2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения условий настоящего

Соглашения все споры и разногласия решаются в установленном законом порядке.

5. Заключительные положения.
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и

действует в течение 3 (трех) лет.
5.2. В случае если не позднее 3 (трех) месяцев до окончания срока действия

настоящего Соглашения ни одна из сторон письменно не заявит о нежелании продолжать
сотрудничество, срок действия настоящего Соглашения продлевается на следующие
3 (три) года, при этом количество таких продлений неограниченно.

5.3. Стороны, обязуются не разглашать конфиденциальные сведения, ставшие им
известны в процессе совместной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных
действующим законодательством.

5.4. Настоящее соглашение или отдельные его положения могут быть изменены или
дополнены по согласованию Сторон путем заключения Дополнительных соглашений,
являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.5. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в случае, если одна из Сторон
за 30 (тридцать) календарных дней известит другую Сторону письменно о своём желании
прекратить его действие.

5.6. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего соглашения, будут
решаться путем переговоров между Сторонами.

5.7. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязанностей, если это вызвано обстоятельствами
непреодолимой силы.

5.8. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах по одному экземпляру
для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

6. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

Областное государственное автономное
профессиональное образовательное
учреждение «Яковлевский
политехнический техникум»

Автономная некоммерческая
организация «Центр опережающей

профессиональной подготовки»

(АНО «ЦОПП»)

Адрес: 309070, Белгородская область,
Яковлевский район, г. Строитель,
Кривошеина, д. 7,
ИНН 3121000265
КПП 312101001
E-mail: ogapou_yapt@ya.belregion.ru
Тел/факс: (47244) 5-28-28, 5-07-44; 5-06-58.

Юридический и почтовый адрес:
308023, г. Белгород,
ул. Менделеева, д. 6
ОГРН: 1133100000945
ИНН: 3123232342
E-mail: copp31@yandex.ru
Тел.: (4722) 38-08-51

Директо
Непорожняя

Ю. Третьяк/

mailto:ogapou_yapt@ya.belregion.ru
mailto:copp31@yandex.ru